« Princípio dominum rogo primum semper et  
[unum

Ut Britonum librum ualeam complere nouellum.  
Si quid in hoc opere uidearis non bene dictum,  
Non mox arguere studeas tanquam male peractum;  
Primo consulere placeat tibi sepe peritum  
Qui sciat instruere nec non discernere scriptum.

« Quum quidem multi scolares adhuc in limine  
gimnasii, non habentes periciam latinitatis, tra-  
hunt uocabula latina ad sensum extraneum et  
extortum, squamas auibus et plumas piscibus  
apponentes, alii quippe de nouo latinum fingunt  
et alii barbarizant, eciam quia quamplures bri-  
tones multum indigent gallico, idcirco, ego  
Iohannes Lagadeuc, parrochie de Ploegonuen,  
diocesis, trecorensis, in artibus et decretis bachel-  
arius, quamuis indignus, ad utilitatem pauperum  
clericorum britannie, uel rudium in pericia  
latinitatis, hoc opusculum composui, primo po-  
nens et ordinans britonicum secundum ordinem  
quem frater Iohannes Ianuensis tenet in suo  
Catholicon : sibi addiiciens gallicum, deinde la-  
tinum ciusdem significationis, ut per illud brito-  
nicum, poterint ad gallici et latini peruenire  
cognitionem. Hic enim supplebitur quidquid ex  
huius defectu hactenus pretermissum est. Queso  
autem mente deuota, super huius operis imper-  
fectione, ueniam a scolaribus et magistris, pos-  
tulans ut non bene dicta corrigant, defectus

suppleant et in melius reformat, ac britonicum secundum eorum prolacionem hic interserant, ut melius uterque convalescat. Datum die XVI<sup>a</sup> mensis augusti, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto. »

Quoique rien ne prouve qu'il y ait eu des maîtres-imprimeurs établis en Bretagne dès 1464 (1), tout porte à croire que Lagadeuc en composant son travail le destinait à l'impression : c'était le seul moyen de le mettre à la portée des pauvres clercs pour l'utilité desquels il l'avait entrepris. Quoi qu'il en soit, la première édition connue du *Catholicon* breton est celle qui fut imprimée à Tréguier, par Jean Calvez, en 1499, et dont il n'existe peut-être que deux exemplaires : celui de la Bibliothèque Impériale (2) et celui de la bibliothèque de Quimper. C'est à tort que l'on a attribué cette édition à trois auteurs : M<sup>e</sup> Lagadeuc, pour le latin; Auffret de Quoet-queveran, chanoine de Tréguier, pour le français, et Yves Roperz, pour le breton. Elle n'est en effet que la reproduction à peu près exacte de l'œuvre de Lagadeuc, dont la préface a été remplacée par une introduction bien inutile que l'on